

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 250 Lei. — Șase luni 130 Lei. — Trei luni 75 Lei. — Pentru străinătate un an 500 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vineria

Prețul inserțiunilor: un șir pe 4 Lei pentru odată,

dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrișori neîncercate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Otrava băuturilor

(x) Răul alcoolismului s'a înrădăcinat în masele poporului atât de adânc, încât combaterea sa cu toate mijloacele se impune ca problemă de căpetenie pentru stat, societate și biserică.

În drumul spinos al luptei împotriva otrăvii băuturilor spirituoase, se cere nu numai limitarea numărului cârciumelor, ci și alte legiferări, ca b. o. oprirea fabricării și consumării alcoolului cu deosebire în formă de rachuri și lichieri, desființarea concesiunilor particulare în satele cu tovarășii obștești; tot asemenea, starea de beție să se considere ca împrejurare îngrăunătoare pentru delicvenți și criminali, iar nu după legea de până acum, ca împrejurare ușurătoare în aducerea sentinței judecătorești.

Se cere continuarea cu răvnă a propagandei sociale, prin propagarea adevărilor obținute de cei ce au făcut cercetări temeinice despre nenorocirile produse de abuzul consumării băuturilor amestecate. În șezători, conferențe și la ori ce potrivite ocazii se va continua propovăduirea abținerii dela băutură, și mai vârtos se vor da îndrumări și sprijin pentru înființarea *tovărășilor* de cumpătare, al căror cerc de activitate este neapărat să cuprindă teren de lucrare tot mai întins în toate colțurile țării.

Întreagă această acțiune, din care va face parte și cuvântul și fapta slujitorilor altarului, va da — purtată cu socoteală și stăruință — rezultate neasemănate mai imbecurătoare, de cât încercările izolate și întâmplătoare săvârșite până acum în aceeași direcție.

Preoții noștri vor putea să lămurească pe cei ce-i ascultă, că dacă sătenii — imitând pe orașeni — au apucat cu atâta sete cărările cârciumelor, faptul provine din împrejurarea că lumea prea s'a înstrăinat de casa Domnului, și că prin urmare numai revenirea la sf. biserică îi va putea îndemna cu succes d'a ocoli locurile de otrăvire trupestă și sufletească.

Ne uităm cu admirație la statele care, după lungi și amare experiențe, au luat cele mai aspre măsuri împotriva băuturilor, neținând seamă nici de interesele de natură fiscală și economică, și având în vedere numai interesul mare moral și social al obștei, s'au hotărât să oprească sub grele sancțiuni ori ce băutură alcoolică.

Eată b. o. ce schimbări îmbucurătoare s'au produs, în urma interzicerii vânzării libere a alcoolismului, în orașul american Detroit:

Intenșiunile au scăzut cu 54 la sută; crimele cu 43 la sută; răniile cu 30 la sută; cerșetoriile neîngăduite cu 90 la sută; furturile cu 36 la sută; prostituția cu 64 la sută; diferite infracțiuni cu 54 la sută. În New-York mortalitatea anuală era de 14-6 la sută, în primul an «uscă» (fără alcool) a scăzut la 12-5 la sută. Ceice se îndeletniceau cu fabricarea vinului de struguri, au început să facă din struguri marmeladă și compot, realizând beneficii cu mult mai mari. S'a constatat că muncitorii au început a se îmbogăți și au început a cumpăra mai mult alimente, haine, cărți și gazete. Copiii sânt mai bine îmbrăcați; în familii certe au devenit tot mai rare...

Pentru ce oare să nu urmărim și noi calea indicată? Ceea ce s'a dovedit că e bine acolo, nu poate să fie totdeauna rău la noi. Dimpotrivă, acțiunea solidară a factorilor pomeniți, va trebui să înregistreze, în scurtă vreme, rezultate promițătoare în stăpînirea alcoolismului; dar tot așa, în lipsa unei solidarități acțiunii, alcoolismul va continua să formeze marele pericol social în țara noastră, din nenorocire așa de bogată și în consumatorii neobosiți ai alcoolului.

Concordatul. Oficiul bucureștean al partidului național anunță astăzi: «Am amintit că nunțul papal a chemat telegrafic la București pe reprezentanții bisericii romano-catolice și greco-catolice din România. În nădejdea că, intervenția episcopilor români uniți va avea darul de a netezi asperitățile ivite în cursul discuțiilor. Dintre episcopii români uniți au venit la București, în urma acelei chemări, P. S. Valeriu Frențiu dela Oradea-Mare, P. S. Alex. Niculescu dela Lugos; I. P. S. Vasile Suciu, mitropolitul Blajului, fiind bolnav n'a putut veni. Cei trei (?) episcopi au avut mai multe întrevederi cu monseniorul Dolci fără să fi găsit formula necesară care să împace dezideratele guvernului cu cele ale sfântului Scaun. Astfel tratativele pot fi considerate ca încheiate și eguale».

Așa să și fie.

Aniversarea unirii Basarabiei

Șase ani s'au împlinit în 9 April de când Moldovenii din Statul Țării dintre Prut și Nistru, reprezentând voiața unanimă a populației, au pecetluit unirea Basarabiei cu vechiul regat al României.

D'atunci Basarabia, ruptă din trupul Moldovei, de poarta de cucerire a Țărilor, prin libera ei voiață a revenit pentru totdeauna la Patria Mamă.

Și astfel s'a împlinit dreptatea istoriei în urma bătăliilor celei nemărginite a Atotputernicului Dumnezeu și prin voiața nestăruită a Moldovenilor basarabeni, ruși prin volnicie din trupul națiunii noastre. A așa aniversare a acestei mărețe zile s'a serbat cu un deosebit fast,

atât în capitala Basarabiei, Chișinău, cât și în întreaga țară.

În Sibiu s'a celebrat la ora 11 a. m. o rugăciune de mulțumită din partea I. P. S. Sale mitropolitului nostru Nicolae înconjurat de clerul catedralei, în prezența tuturor autorităților militare și civile din localitate în frunte cu dl general comandant al Corpului VII de armată Cihoschi, a elevilor tuturor școlilor cu corpurile profesoriale și a unui numeros public.

La finea serviciului divin, I. P. S. Sa Mitropolit a rostit o înălțătoare cuvântare accentuând că: ne-am adunat împrejurul acestui sf. Altar, ca să ne mărturisim sufletele înaintea lui Dumnezeu și să ne înălțăm simțăminte care ne copleșesc în ziua în care serbăm aniversarea a VI-a alipirii Basarabiei la țara mamă. Simțăminte pe care le înălțăm către Domnul — împăratul cerurilor — astăzi sunt străbătute de cea mai adâncă mulțumită și recunoștință. Recunoștința este deosebit de caldă când ne gândim la scumpă Basarabie, acel colț de pământ românesc, care după aspre nedreptăți a ajuns să fie din nou parte întregitoare a patriei-mame.

Când Dumnezeu vrea să înalte pe oameni și pe popoare, le trece adeseori prin împrejurări grele și mizerii, pentru ca să le întărească sufletele și pentru ca atâta mai deplin să-și trimită grația Sa asupra lor. Așa a făcut Dumnezeu cu poporul românesc, căruia în mijlocul celei mai mari învâlmășeli l'a dat sprijin prin unirea Basarabiei, care face parte integrantă din corpul Țării românești prin trecutul ei, prin limba și sufletul ei, prin idealurile și aspirațiunile ei.

Gândindu-ne la această alipire o socotim pentru veșnicie, pentru că ea este o cauză dreaptă. Cuvintele noastre nu sunt cuvinte de ură, ci dimpotrivă cuvinte de pace, cuvinte ce izvoresc din dreptatea cauzei.

Nu numai oamenii decid soarta popoarelor, ci mai presus de diplomația omenească, stă o diplomație a justiției veșnice, care nici când nu slăbește și nu nedreptățește. Noi am văzut-o manifestându-se prin consecințele războiului.

În ziua de astăzi gândurile noastre zboară pline de dragoste către frații din Basarabia; cu dragostea noastră să-l acoperim, pentru că voiața lor este voiața noastră, simțirea lor este și simțirea noastră. În acest moment solemn să facem făgăduință înaintea lui Dumnezeu, că vom sta strâni unul lângă altul pentru binele neamului. Această dragoste cu care îl îmbrățișăm pe frații basarabeni, se preface în gând de rugăciune către Dumnezeu ca să ne întărească inimile, pentru ca să înfruntăm tot ce ar veni peste noi, fie bun, fie rău. Să stăruim pe lângă dreptatea lui Dumnezeu, și bunul Dumnezeu va ajuta acum și pururea dreptății și cauzei neamului românesc.

Cuvântul arhieresc a făcut o adâncă impresie asupra celor prezenți.

După ieșirea din biserică a urmat defilarea trupelor, care erau postate în fața catedralei.

După serviciul divin dela Catedrală a avut loc în sala «Urania» festivalul care se deschide cu imnul «Trăiască Regele» executat de corul școlii Normale, «Andreii Șaguna» din localitate condus de prof. T. Popovici.

Urmează conferința dlui profesor I. R. Ionescu despre Basarabia. D-aa după ce arată însemnătatea serbătorii zilei, face istoricul Basarabiei din timpurile cele mai vechi, documentând cu citate din vechii cronici români și străini, drepturile noastre istorice și tendințele

rușilor asupritori de a desnaționaliza această provincie românească. Dar toate încercările lor au rămas zadarnice; elementul românesc, în majoritate, a rămas credincios limbii, credinței și datinei sale strămoșești; așteptând prilejul de a-și manifesta, prilej ce s'a ivit cu ocazia rășolului european, când românii din Basarabia își spun prin statul țării, liberi, nesiliți de nimeni dorința lor de veacuri: unirea cu patria mamă fapt îndeplinit în 9 April 1918. Dacă familia țarilor albi în timpuri vitrege pentru noi ni-au rupt Basarabia, familia jidanilor Goldenberg și Goldstein de va încerca, se va lavi de pepturile românești la Nistru și nu va trece decât peste cadavrele noastre.

Urmează apoi două recitări de poezii ocazionale și diferite coruri bine executate.

Cum ne judecă alții

Delarațiuni foarte semnificative, în chestiunea catolicismului papal, avem de înregistrat din partea unui fruntaș maghiar romano-catolic, adresate unor tovarăși de idei ai săi. Eată felul judecății fruntașului pomenit:

E adevărat că se agită tot mai mult chestia catolică. Nu fiți îngrijorați, căci noi sântem oameni cu experiență și diplomați. Ne dăm foarte bine seama în ce țară trăim și cu ce oameni avem de lucru. Trebuie să recunoaștem, bineînțeles numai între noi, că situația noastră e dificilă și e în defavorul nostru. Norocul nostru e faptul că la București nimeni nu e lămurit asupra rostului bisericii catolice, ear cuvântul românilor ardeleni nu e prea luat în seamă, între guvern și opoziție nu e nici o înțelegere, ci dușmănie feroce. Unii se ocupă cu întărirea materială a partidului, ear ceilalți vreau răsturnarea guvernului. Chestii fie chiar naționale, nu sânt, care să-i poată uni pe aceștia, și — e spre binele nostru. Vedeți în Ungaria așa ceva n'a existat niciodată: când era vorba de interese naționale, una între partide înceta. Aici chiar dacă guvernul ar vrea să aducă o lege pentru a micșora situația materială și culturală a catolicilor, fiți siguri că opoziția luptă cu înverșunare contra guvernului servindu-ne pe noi. Am intervenit la papa, ca atunci când problema catolică va mai fi acută, nunțul papal să înceapă tratativele cu guvernul român pentru concordat, și faptul acesta încă va ușura situația noastră foarte mult. Unde mai puneți că frații români unii ne dat tot sprijinul prin arhieriei lor, ca biserica noastră să nu fie înfrântă, căci aceasta ar însemna și micșorarea rostului lor în statul român. Rezervăm la urmă cel mai puternic argument, — dacă împrejurările și oamenii amintiiți nu ne vor putea ajuta cum dorim. Nu uitați că trăim într-o țară orientală, unde banul are putere supremă. Noi vom jefi dacă trebuie zeci de milioane, pentru a salva situația materială

și culturală a bisericii noastre, care e însăși mântuirea poporului maghiar de aici, și pot să vă asigur, că izbânda noastră va fi deplină.

Așa zice fruntașul.

Vor fi, negreșit, și unele exagerări în declarațiile sale, — dar durere și mult adevăr. Cunosând răul, și de-o parte, și de alta, rămâne să procedăm în consecvență.

Din proiectul de lege școlară

Câteva spicuri din proiectul de lege pentru învățământul primar și normal:

Grădinițe de copii. Școala de copii mici (grădina de copii) e primul așezământ de educație, în care copiii sânt întrușiți spre a fi supravegheați și a li se da îngrijirile ce le reclamă dezvoltarea lor fizică, morală și intelectuală.

Proiectul de lege introduce obligativitatea frecvenței acestor școli numai acolo, unde statul sau comunele au înființat școlile de copii mici.

Școlile primare formează al doilea așezământ de educație și instrucție, în care se dau copiilor cultura elementară indispensabilă oricărui cetățean și cunoștințe cu caracter practic utilitar, varind după necesitățile vieții locale, felul de ocupație a locuitorilor și înclinațiile elevilor.

Școala primară cuprinde șapte clase, de câte un an fiecare. Primele patru clase formează temelia celorlalte grade de învățământ. În ele se dau elevilor elemente de cultură generală. În celelalte trei clase se continuă, se întărește și se completează cultura generală din cele dintâi patru clase; dându-se în același timp o deosebită dezvoltare învățământului practic, utilitar.

Școlile complete cu 7 clase se vor înființa pe măsură ce se vor forma elementele didactice necesare; în tot cazul până în termen de 5 ani dela promulgarea acestei legi, toate școlile vor trebui să aibă șapte clase.

Anul școlar începe la 15 Septembrie și se încheie la 10 Iulie.

Învățământul religios și moral se va preda două ore pe săptămână de învățător, dacă e de aceeași confesiune cu elevii, dar poate fi predată și de preot. Când învățătorul e de altă confesiune, sau elevii aparțin mai multor confesiuni, eclesiastici cultelor respective îngrijesc de educația și instrucția religioasă a școlaelor în ore speciale.

Numărul elevilor se reduce la 60 de învățător.

Școlile și cursurile de adulți au de scop de a da tinerilor și adulților neștiutori de carte, ca și celor ce n'au terminat școala primară, cunoștințele elementare cele mai necesare în viață.

Ele vor dura, în comunele rurale, minimum 4 luni anual, cu cel puțin 12 ore pe săptămână. În restul anului elevii vor fi aduși la cursuri 2 ore pe săptămână. În comunele urbane, cursurile vor dura minimum 6 luni anual cu cel puțin 12 ore pe săptămână. În restul anului adulții vor fi aduși la cursuri 6 ore pe săptămână.

Cu începerea anului școlar 1924—1925, comitetele școlare din întreaga țară sânt obligate să creeze școli și cursuri de adulți în toate comunele, cari au cel puțin 10 adulți; aceeași obligație o au de asemenea patronii fabricilor și întreprinderilor comerciale și industriale.

Personă didactică al școlaelor primare e obligat să facă cursuri cu adulții, fiind retribuit după numărul de ore și elevi.

Personă didactică al școlaelor primare: Se mențin examenele de capacitate pentru absolvirea școlii normale și gradele actuale de învățător provizoriu, definitiv și înaintat; în loc însă de institutor, cei cari sânt înaintați la acest grad se numesc învățători înaintați de gradul I, rezervând gradul al II-lea pentru cei înaintați din învățării definitive.

Învățătorii pot face parte din Consiliul de administrație a băncilor populare și al societăților cooperative sătești, de orice fel, afară de acelea pentru comerțul de băuturi spirtoase. Învățătorii din serviciul de control al băncilor și cooperativei sătești sânt puși în dispoziție din învățământ; au însă dreptul să reintre oriând în învățământ cu toate drepturile câștigate până în momentul punerii în dispoziție.

Durata cursurilor în școliele normale se ridică la 7 ani. Primii 3 ani au menirea de a da elevilor o cultură generală, corespunzătoare celeia din gimnaziu, cu același program; ear în ultimii 4 ani pe lângă completarea culturii generale se va da o deosebită atenție pregătirii profesionale.

Recrutarea elevilor pentru cl. I se va face printr-un concurs ce se va ține în fiecare an, cu absolvirii celor 4 clase primare. În limita locurilor disponibile, se vor primi prin concurs în clasele a II-a, III-a și a IV-a și elevii cu I, II, III clase gimnaziale.

Adunare generală

Societatea română de înmormântare din Sibiu și-a ținut adunarea generală ordinară pentru anul 1923 Duminică 6 de Aprilie a. c.

S'au aprobat socotelile și inventarul societății și s'a dat seamă despre activitatea societății în 1923.

Din raportul general extragem următoarele: S'au plătit ajutoarele statutare după 25 membri decedați în suma totală de Lei 9356. Statul membrilor la 31 Dec. 1923 este de 926.

Statutul

Societății de cumpărare „Trezia” din comuna... Județul...

§. 1. Numele societății este Trezia. Reședința ei este în comuna susnumită.

§. 2. Scopul: Lupta împotriva beției și a cârciumelor.

§. 3. Scopul se împlinește: 1. prin abținerea membrilor și propovăduirea abținerii dela băuturi amestecate, prin șezători, sfaturi și cuvântări, ținute cu orice prilej potrivit, și 2. prin lupta din răspuțeri și stăruință necurmată pe lângă autoritățile și persoanele în drept pentru înfăptuirea unei legi, care să oprească fabricarea și consumarea alcoolului, afară de vinuri de struguri și poame, bere și bragă, a căror băutură cu cumpărare este îngăduită, și prin care lege să se hotărăască desființarea concesiunilor private și trecerea acestor concesiuni asupra comunelor și tovarășilor obștești.

§. 4. Mijloacele materiale pentru ajungerea scopului sânt: taxele membrilor, daruri și venituri, rezultate din aranjarea de petreceri, șezători, spectacole etc.

§. 5. Membru al societății poate fi oricare persoană dela 18 ani în sus, bărbat sau femeie, care este primită de comitet.

Societatea are membri întemeietori, adică cei ce plătesc odată pentru todeauna suma de

FOIȘOARA

Impotriva alcoolismului

Unii dintre cititorii ziarului nostru și-au exprimat dorința de-a avea la îndemână un statut tip, pentru înființarea în comune a societăților de cumpărare.

Răspundem acestei dorințe publicând în rândurile de mai jos un astfel de statut, preedat de un creștinesc apel făcut din partea unui grup de intelectuali idealști, cari se ocupă cu întemeierea societăților de cumpărare în Ardeal și în alte părți ale țării.

Apelul este următorul:

Frați creștini, — Când în viață ne amănă primedie, o vedem cu ochii, o simțim chiar, dar de multe ori nu o înconjurăm. Și știți de ce? Pentru că noi creștinii sântem prea puțin credincioși, pentru că prea ne depărtăm de biserica noastră, care trebuie să ne fie singura scăpare. Și știți dvoastră, care e cea mai mare primedie, care ne face să ne tălăm sau schilozim pe la zile mari, care ne despoaie de tot avutul frumosașelor noastre gospodării? A fost, și este încă și astăzi, poate mai mult ca altă dată: băutura.

Fraților! Gândiți-vă unde merge oul, laptele, brânza, făina, păpușoiul, găina, ba chiar banul cel lăuat de pe o vită, dacă nu la cârciumă?

A venit vremea, când trebuie să ne întoarcem sufletele noastre către biserică, numai ea ne aduce totdeauna ispășire și mângâiere. Ocoliți cârciumele, lepădați-vă de băutura, umpleți bisericile și rugați-vă pentru păcatele celor morți!

Nu este altă țară mai bogată și mai frumoasă în lume decât țara noastră. Dar, poate nici în altă țară nu se bea atât de mult, ca în țara noastră.

În America unde fiecare și-a dat seamă, că băutura este diavolul, s'au înființat tovarășii de săteni, care prin lupta înverșunată ce o ducău pentru uciderea acestei satane au îndemnat stăpânirea să le facă lege, prin care se oprește sub aspră pedeapsă orice băutură spirtoasă.

De ce n'am face și noi la fel? De ce n'am căuta și noi cu orice preț să ne crușăm sănătatea, să ne crușăm banul care-l muncim cu multă sudoare spre fericirea familiei noastre, pentru marea și frumoasa noastră țară. Isus Hristos a zis: nici odată nu e fărziu să te căiești de păcatele tale și să te îndrepți. Să urmăim și noi vorbele Mântuitorului nostru și să ne îndrepțăm fața către Dumnezeu, către biserică și să jurăm pe cruce, că vom ocoli cârciuma și că nu ne vom mai otrăvi cu băutura. Așa să ne ajute Dumnezeu.

Model de statut:

Averea societății este de Lei 46,816.20 cu un spor de Lei 6697.42 față de anul 1922. Această avere este împărțită pe mai multe fonduri și anume: Fondul disponibil (Lei 8288.95), Fondul de rezervă (Lei 21,481.11) și Fondul Victor Tordășianu pentru înființarea unui azil pe seama bătrânilor săraci neputincioși, care este de Lei 17,046.14. La acest fond aparțin următoarele legat: 1). Leg. V. Tordășianu Lei 2481.05. 2). Leg. P. Lucuța Lei 1034.94. 3). Leg. I. Toma Lei 1947. 4). Leg. P. Ciora Lei 291. 5). Ana Stan n. Vidrighin Lei 2108. Leg. T. și V. Popovici Lei 2007.76 și 7). Leg. Patriciu și Paraschiua Marcu, Lei 480, întemeiat de casierul societății, dl Patriciu Marcu, exactor la consistorul arhidiecezan. O seamă din aceste legate au fost sporite prin daruri făcute în cursul anului de către dl Dr. Vasile Stan, dir. școlii normale Andrei Șaguna, Ioan Marcu, conducătorul Libr. arhidiecezane și Timotei Popovici, profesor. Tot la fondul acesta a intrat în cursul anului curent și un legat de 500 Lei, făcut de dl Dr. Ilie Beu, medic, preș. băncii Albina.

S'a ales comitetul pe anul 1924—26 în modul următor: Președinte: Timotei Popovici; secretar: Ștefan Duca, tipograf; casier: Patriciu Marcu, exactor consistorial; membri: Dr. Vasile Stan, dir. școlii normale Andrei Șaguna, Romul Simu, secretar adm. al Asociației, Iosif Marcu, pardositor, Teodor Moldovan, cismar, Ilie Stanciu, tipograf și Ioan Roman, barbier.

Cu începere de la 1 Ianuar 1924 societatea funcționează după un statut nou. Conform acestui statut societatea are 4 secții, cu ajutoare de la 500—4000 lei. Taxele se plătesc lunar la casieria societății. În conformitate cu acest statut s'au plătit în anul acesta ajutoarele după 6 membri decedați în sumă de peste 18,000 lei.

Înscrieri se pot face în fiecare zi la casierul societății, dl *Patriciu Marcu*, str. Mitropoliei 45.

Asociația Clerului «Andrei Șaguna»

— Despărțământul Sibiu —
(În loc de orice invitație personală)

Convocare

Pe baza §. 9 din «Regulamentul pentru organizarea despărțământelor» convocăm *adunarea ordinară* a despărțământului Sibiu al Asociației Clerului «Andrei Șaguna» pe ziua de Joi 4/17 April 1924 (Joi Florilor) la ora 7^{1/2} dim. precis în una din salele Seminarului «Andreian» cu următorul

PROGRAM:

1. Tedeum.
2. Deschiderea adunării prin președinte.
3. Raport asupra activității pastorale a preșimii și a cercurilor religioase.

20 lei, și membri de rând, cari plătesc cei puțin 2 lei pe an.

§. 6. Datoriile fiecărui membru se cuprind în respectarea strictă a statutului. În acest scop fiecare membru, la intrare în societate, va depune înaintea preotului și a doi martori următorul jurământ: «*Jur pe sfânta cruce, că voi lupta din răsupert, cât voi fi în societate, împotriva beției și cârciumelor și că mă voi ținea de statutele Trezviei. Așa să-mi ajute Dumnezeu.*»

§. 7. Fiecare membru are dreptul să ia parte la desbaterile adunărilor societății, să facă propuneri, să voteze, să aleagă și să fie ales în comitet și senat.

§. 8. Ieșirea de bunăvoie se face prin anunțarea ieșirii către comitet; se șterge din societate fiecare membru care nu-și îndeplinește datoriile față de societate. Membrii șters are dreptul să facă recurs la senat în termen de 3 săptămâni.

§. 9. Administrarea societății se face prin comitet și senat.

§. 10. Comitetul societății se alcătuiește din un președinte, un vice-președinte, un casier, un secretar și un gospodar, aleși de adunarea generală pe un an de zile.

§. 11. Comitetul are datoria să conducă și să reprezinte societatea, prin președintele sau locțiitorul său, să convoace în fiecare an adunare generală, și să țină și alte adunări cerute de împrejurări, încunoscând membri cu 3 zile înainte de ținerea lor, să facă propuneri și

4. Dare de seamă asupra activității despărțământului.

5. Constatarea plății cotizațiilor pe 1923 și încasarea lor pe 1924. Înscriere de membri noi.

6. Alegerea alor 2 delegați, pe lângă președinte, la congresul viitor.

7. Inițiative de organizare pentru promovarea religiozității și culturii în despărțământ și pentru propășirea Asociației.

8. Chestiuni oficiale.

9. Alegerea secretarului despărțământului.

10. Propuneri.

După aceasta în catedrală: *Meditație pentru pregătirea la mărturisire*, ținută de *Preotul Ilie I. Beleu* prof. semin. și îndată: *mărturisirea preoților și împărtășirea lor cu sf. Euharistie*, după cari urmează tot în catedrală meditația despre *Puterea sfințitoare a sf. cuminecturi*, a părintelui *I. Neagu*, din Slimnic.

Onorabili Frați întru Hristos sânt rugați a înainta de urgență biroului despărțământului raport despre activitatea pastorală a Sfinților lor, raport însoțit de predile și conferințe ținute, ear biroul cercurilor religioase raport despre activitatea cercurilor, alăturându-se de asemenea lucrările.

Sibiu, 7 April n. 1924.

A. Crăciunescu,
președinte.

Gh. Maior,
secretar.

N. B. Se va purta grijă, întru cât e posibil, de masă comună în Seminarul «Andreian».

INFORMAȚIUNI

Congres de studii bizantine. Primul congres internațional de studii bizantine se întrunește în București, la fundația Carol, între 14 și 20 April 1924. Participă cei mai de seamă învățați bizantinologi români și străini. Lucrările congresului se vor face în două secții: prima de istorie bizantină, a doua de filologie și arheologie bizantină. După deschiderea congresului, în prezența Principilor moștenitori ai României, vor urma: recepție la Academie și la ministerul afacerilor, ședințe în fiecare zi, vizitarea monumentelor capitalei, ș. a. ear Duminec, în 20 l. c. până Sâmbătă în 26 l. c. congresiștii fac excursii la Curtea de Argeș, Cozia, Hurez, Iași, în Bucovina și la mănăstirile din jud. Neamțu.

Liga culturală și-a fixat congresul din anul acesta 1924 pentru zilele de 4—6 Mai (Sf. George) la Suceava Bucovinei. Numărul secțiilor Ligii a crescut, în timpul din urmă, cu deosebire la sate.

Subscripția în ajutorul tinerimii universitare din capitală a trecut până acum suma de două milioane de lei. Profesori, preoți, învățători ș. a. au sfătuit pe cei din jurul lor să nu se dea

ordine de zi la adunări, să execute hotărârile adunărilor, să țină sfaturi cu membrii societății în zile de sărbătoare, și cel puțin odată în lună.

§. 12. Toate hotărârile societății se vor lua cu majoritate absolută de voturi, fiind de față la sfaturile comitetului cel puțin 3 membri ai comitetului, ear la adunări cel puțin o jumătate din totalitatea membrilor societății.

§. 13. Adunarea generală de descărcarea comitetului, poate schimba statutele dacă sânt de față cel puțin $\frac{1}{2}$ din toți membrii societății, alege comitetul și senatul și ia orice fel de hotărâre cu privire la gospodăria și conducerea societății.

§. 14. Senatul se alcătuiește din un președinte și 3 membri, și are îndatorirea de a supraveghea și controla averea societății, a raporta despre aceasta adunării generale și a împăciui pe membri societății, în cazuri de certă.

§. 15. Desființarea societății se poate hotărâ numai la o adunare generală la care vor fi de față $\frac{1}{2}$ din toți membrii societății. Din averea societății desființate se vor cumpăra cărți și haine pentru școlarii sărmăni din comună.

§. 16. Societatea poate avea un steag, și anume: o cruce roșă și inscripția cu litere albastre: *Trezvie, din comuna* pe un câmp galben cu o tivitură roșie. Steagul va avea o mărime de aproape 1 m. pătrat.

Comuna . . . în . . . 192 . . .

Înapoi dela împlinirea unei fapte bune, — ș așa subscripția, care se continuă, dă rezultate dintre cele mai înălțătoare.

† Dr. Izidor Marcu. Fostul profesor și canonic în Blaj, Dr. Izidor Marcu, a încetat subit din viață în 8 l. c. Răposatul, unul din fruntașii bisericii gr-cat, cunoscut și ca scriitor bisericesc, a luat parte la luptele politice ale românilor ardeleni, pe vremea dispartului regim ungar, ca membru în comitetul central al partidului național. Odihnească în pace!

Neolog. Aducem la cunoștință numai pe această cale rudeniilor, pretinilor și cunoscuților, că iubitul nostru soț, tată și bunic *George Vătașan*, fost preot ori. rom. în retragere în comuna Mihai Viteazul (Zoltan) jud. Târnava mare, după scurte suferințe, împărșit cu sfintele taine, a încetat din viață Vineri seara, în 4 April n. a. c. în etate de 84 ani și a fost înmormântat în 6 l. c. în comuna, unde a păstorit. Odihnească în pace! *Janica familie.*

Propaganda sectară. Adventiștii lucrează, sprijiniți de fonduri însemnate, cu toate mijloacele pentru lăfărea doctrinei ce primejdiesc viitorul neamului nostru. Se vestește din comune ardeleni și bănățene, că se distribuie foi de propagandă adventistă, al căror abonament anual este numai de 12 Lei, ear broșurile de același conținut se dau sătenilor grațuit. Afară de aceasta, se spune că proseliștii li se acită și datoriile bănești, dacă trec la «legea nouă». Fondurile adventiste, sporindu-se din bani străini, controlul lor se impune cu atât mai ales.

Stil! Dintr'un ziar din Ardeal: «Pentru nobilul act generos și simultan cu acesta cunoscând febrilitatea, fervearea precum și frumoasele gesturi de devotament ce ofiterimea noastră, întreprizii campioni ai patriei, pionierii culturii române, le exalează, eminamente pretutindeni și pe toate căile... mulțumesc și implor darul imprescriptibil al cerului peste armata română».

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrală. Dumineca viitoare va predica în catedrală noastră p. Trand. Scorobet, asesor consistorial.

Turneul Bulandra. Compania dramatică Tony Bulandra va da în teatrul orașului, Miercuri și Joi, în 16 și 17 April a. c. două reprezentații: *Maria Stuart* și *Oello*. În primele roluri cu dna Lucia Sturduța-Bulandra și dl Tony Bulandra. Bilete se vând la Librăria Foala Poporului, în strada Mitropoliei. Începutul seara la ora 8 precis. Vom avea două reprezentații dintre cele mai alese.

Corul institutorilor din Praga. Fondat în 1908 de institutori dela școlile publice din Praga, acest cor este recunoscut ca unul din cele mai bune. În 1912 a câștigat premiul întâi la concursul internațional de la Paris. În 1919 a produs o adevărată senzație la Londra, unde a participat la marele festival de muzică cehă. În 1921 a câștigat succese nouă în Scandinavia. A dat până acum, în Cehoslovacia și în străinătate, peste 400 concerte. Prin vizita actuală în România, institutorii din Praga speră să strângă legăturile ne prietene între poporul cehoslovac și cel român. Concertul din Sibiu al acestei societăți corale, despre care organele de publicitate străine spun că e un adevărat fenomenal, este organizat de Fondațiunea Principele Carol în colaborare cu prefectura jud. Sibiu, cu «Asociațiunea» și Asociația profesorilor secundari, secția Sibiu. Concertul se ține în sala dela Urania, Duminec în 13 April 1924, ora 8 seara. Dirigent: dl M. Dolezil, prof. la conservator în Praga. Programul cuprinde bucăți din opere cehice și cântece populare. Biletele se vând la Librăria Foala Poporului din str. Mitropoliei, și seara la cassă. Alte amănunte se găsesc în alise.

Concert simfonio. «Societatea filarmonică» din Brașov, condusă de dir. de muzică Paul Richter, va da Sâmbătă în 12 l. c. la ora 8 seara în sala dela «Urania», un concert, sub auspiciile «Fondațiunii Principele Carol». Programul conține o «Suită carpatină» (a 2 a) compusă de dl P. Richter, Simfonia romantică, în Es Dur (a 4 a) a lui Anton Bruckner. Societatea, înființată în 1878 și afiliată anul trecut «Fondațiunii Principele Carol», este una din cele mai bune din întreaga Românie. Se compune din 26 persoane ale capelei orașenești brașovene și din 46 alți membri. În timpul din urmă a întreprins o excursie artistică, dând concerte în București, Sibiu, Constanța și Sighișoara. Pretutindeni a avut mari succese.

La **Librăria Arhiepiscopalească** în Sibiu, se mai află de vânzare

Noul Testament

(cu litere cirile)

de

Andrei baron de Șaguna

Prețul: crudu **Lei 6—**, broșat **Lei 10—**, plus porto postal **Lei 5—**.

Se găsesc de vânzare la **Librăria Arhiepiscopalească** în Sibiu:

Din publicațiile scriitorului **Ion Gorun** următoarele volume:

Eume necăjită,

povestiri, 12 lei

Nu te supăra,

povestiri, 15 lei

Faust,

raducere din Goethe, 14 l.

La trimitere prin poștă a se adăuga 5 Lei porto postal.

Obraze și Măști,

17 lei

Robinson în Țara

Românească,

povestire din zilele noastre, 16 lei

Ilustre pentru sf. Paști

cu inscripția **Hristos a înviat!**
:- de o execuție artistică :-

se află de vânzare la

Librăria Arhiepiscopalească în Sibiu

Se caută

O casă spre cumpărare

constituitoare din: 2 odăi, bucătărie și accesorii.
A se adresa: **Strada Dumbrăvil Nr. 1.**

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului
Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrațiuni. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhiepiscopalească în Sibiu

Prețul: 25 Lei

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuit pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțesti din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

Prăvălia românească de manufactură și mărfuri mărunte

VASILIE HOZA

Sibiu, Piața Huet Nr. 6

— (fost Grandmagazin) —

Au sosit: Mărfuri de primăvară, stoffe de păr, sațenuri, zeffre, sifoane, basmale de păr cu cinciuri de ibrișin și tot felul de mărfuri mărunte ce se țin de brânza de manufactură, cu prețurile cele mai solide. Precum și (37) 2-3

Haine bisericesti și prapori

din cele mai bune stoffe elvețiene, în toate colorile. — Prețuri convenabile. Poțiți și vă convingeți.

Cu toată stima: **Vasile Hoza**

În «**Biblioteca Bunului Păstor**» au apărut:
Nr. 1. «**Taina pocălniciei**». Studiul pastoral de L. Hanzu. Prețul 1 lei.

Nr. 2. «**Clerul și chestiunea alcoolismului**». Traducere de V. Oana. Prețul 1 lei 50 bani.

Nr. 3. «**La centenarul seminarului Andreian**». Disertație de Dr. A. Crăciunescu. Prețul 1 lei.

Nr. 4. «**Chemarea preoșimii noastre**». Considerații de actualitate, de mai mulți. Prețul 1 lei 50.

Nr. 5. «**Șase predici pentru Duminecele postului mare**» și «**Un cuvânt pentru ziua Învierii Domnului**», de mai mulți. Prețul 2 lei.

Nr. 6. «**Îndrăzniți, eu am biruit lumea**». Predici pentru timpul de război, prelucrate după I. Kessler, de Dr. N. Bălan. și I. Moșoiu. Prețul 2 lei.

Nr. 7-8. «**26 Predici la credința creștină sau Tălcuirea Crezului**». Traducere de episcopul Nicodim al Hușilor. Prețul 3 lei.

Nr. 9. «**Petru Maior și Unirea**» de părințele Terenție. Prețul 2 lei.

Nr. 10. «**Schisma românească**» sau «**Unirea cu Roma**». Prețul 1 lei 250.

Nr. 11. «**Studiul pastoral în biserică românească**», de arh. Iulian Scriban. (Extras din Revista Teologică).

Nr. 12. «**Ortodoxia și creștinismul apusean**». Prelucrare din rusește de P. S. Sa Ni codem, episcop al eparhiei Hușilor. Prețul 1 lei 8.—

Numerii 1, 2, 3, 4, 7-8, 10, 11 și 12 se pot comanda la administrația «**Revistei Teologice**», Sibiu, str. Mitropoliei 32, trimițându-se pe lângă prețul arătat mai sus și porto postal.

La **Librăria Arhiepiscopalească** se află de vânzare

Cuvântări bisericesti

de arhimandritul **Ilarion Mircea**, egumenul sfintei mănăstiri Precista Mare din Roman, cuprinzând 41 predici pentru Duminecele din Paresimi, 9 Dumineci după Rosalii și la unele sărbători de peste an. Prețul 16 Lei.

În **Librăria Arhiepiscopalească**

a sosit și se află spre vânzare

Din viețile sfinților

I. Spre Emaus

de

Mihail Sadoveanu și D. D. Patrașcanu

Prețul: Lei 35—

plus spese postale: Lei 5—

La **Librăria Arhiepiscopalească** se află de vânzare:

1. Mineiul Inei Maiu

cu litere cirile, tipărit în Sibiu, în tipografia episcopalească la 1854, legat, ceva cam întrebuitat, 120 Lei.

2. Mineiul lunii Octomvrie

cu litere latine, tipărit în București, în tipografia cărților bisericești la 1908, broșat, neîntrebuitat, 60 Lei.

3. Didahli,

sau cuvinte de învățătură la Duminecele s. Paresimi și la sărbătorile împărației, ale lui Ilie Mitropolitul Cernica și Calavritei, tipărite de Veniamin, mitropolitul Moldovei, și retipărite în București în tipografia cărților bisericești la 1897, legat în piele roșie cu ornamente, neîntrebuitat, 220 Lei.

4. Psaltirea

publicată românește la 1857 de diaconul Coresi, reproducă cu un studiu bibliografic și un glosar comparativ de B. Petriceanu-Hagdeu. Edițiunea Academiei Române. Tomul I. București, 1881, legat solid, neîntrebuitat, 80 Lei.

În editura Comisiunii administrative a tipografiei Arhiepiscopalești a apărut:

Istoria desrobirii religioase a românilor din Ardeal în secolul XVIII

de

Silviu Dragomir,

profesor universitar, membru al Academiei Române.

Vol. I.

Cu 150 documente anexate.

Prețul 30 Lei.

La **Librăria Arhiepiscopalească** din Sibiu se află de vânzare următoarele

Tipărituri

Pentru școlile secundare:

Ziarul de casă.
Ziare de clasă pentru licee și civile, comerciale.
Căse pentru registre de exhibite.
Tipărituri pentru bugetele școlare.
Procese verbale la examenele particulare.
Tipărituri pentru inventarele localelor școlare.
Bilet de informație la însușiri pt. fiecare elev.
Bilet de admoniarea elevilor.

Pentru școlile primare:

Registre pentru absenții și clasificări.
Matricole școlare.
Cronica școlară.

Se află de vânzare la **Librăria Arhiepiscopalească**

PRIBEGII

comedie în 2 acte, localizare după NESTROY
de **Dr. Sebastian Stanca**

Prețul 9 Lei. — Plus porto postal 5 Lei.

Vlăduțul mamei

comedie într'un act de LUPEANU

Prețul 7 Lei. Plus porto postal 5 Lei.